
SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA
DECRETO por el que se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 27-72-04 hectáreas de
temporal de uso común e individual, de terrenos del ejido Villanueva, municipio del mismo nombre, Zac.
(Reg.- 306)

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia
de la República.

VICENTE FOX QUESADA, PRESIDENTE DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, en ejercicio de
la facultad que me confiere el artículo 89, fracción I de la Constitución Política de los Estados Unidos
Mexicanos, con fundamento en los artículos 27, párrafo segundo de la propia Constitución; 93, fracciones
II, V y VIII de la Ley Agraria, en relación con el artículo 5o., fracción VI de la Ley General de
Asentamientos Humanos; 94, 95, 96 y 97 de la citada Ley Agraria; en relación con los artículos 59, 60, 64,
70, 73, 74, 76, 77, 78, 79, 80, 88 y 90 del Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la
Propiedad Rural, y

RESULTANDO PRIMERO.- Que el crecimiento desordenado de las poblaciones ubicadas en el
Municipio de Villanueva del Estado de Zacatecas, ha provocado que sobre los terrenos del ejido
denominado "VILLANUEVA", se hayan establecido asentamientos humanos irregulares, provocando
inseguridad jurídica en la tenencia de la tierra para los ejidatarios y los poseedores de las construcciones
asentadas en dichos predios ejidales, además de que dificulta el acceso a los servicios públicos básicos
para una subsistencia digna.

RESULTANDO SEGUNDO.- Que por oficio número 1.2/281 B/02 de fecha 20 de junio del 2002, la
Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra solicitó a la Secretaría de la Reforma Agraria
la expropiación de 27-72-04 Has., de terrenos del ejido denominado "VILLANUEVA", Municipio de
Villanueva, Estado de Zacatecas, para destinarse a su regularización y titulación legal mediante la venta a
los avecindados de los solares que ocupan, la venta de los lotes vacantes a los terceros que le soliciten
un lote o para que se construyan viviendas de interés social, así como la donación de las áreas
necesarias para el equipamiento, infraestructura y servicios urbanos municipales en la zona, conforme a
lo establecido en los artículos 93, fracciones II, V y VIII de la Ley Agraria, en relación con el artículo 5o.,
fracción VI de la Ley General de Asentamientos Humanos, y 94 de la citada Ley Agraria, y se
comprometió a pagar la indemnización correspondiente en términos de Ley. Iniciado el procedimiento
relativo, de los trabajos técnicos e informativos se comprobó que existe una superficie real por expropiar
de 27-72-04 Has., de temporal, de las que 26-46-42 Has., son de uso común y 1-25-62 Ha., de uso
individual, resultando afectada la ejidataria Guadalupe Gálvez Delgado en su parcela número 148.

RESULTANDO TERCERO.- Que obra en el expediente respectivo escrito de fecha 24 de octubre del
2002 del Comisariado Ejidal y el Consejo de Vigilancia del núcleo agrario "VILLANUEVA", Municipio de
Villanueva, Estado de Zacatecas, en el cual manifestaron su anuencia con la presente expropiación a
favor de la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra.

RESULTANDO CUARTO.- Que terminados los trabajos técnicos mencionados en el resultando
segundo y analizadas las constancias existentes en el expediente de que se trata, se verificó que por
Resolución Presidencial de fecha 12 de febrero de 1925, publicada en el Diario Oficial de la Federación
el 25 de marzo de 1925 y ejecutada el 8 de diciembre de 1925, se concedió por concepto de dotación de
tierras para constituir el ejido "VILLANUEVA", Municipio de Villanueva, Estado de Zacatecas, una
superficie de
12,465-00-00 Has., que sumadas a las 2,549-00-00 Has., que ya poseían, se les dota un total de 15,014-00-00
Has., para beneficiar a 823 capacitados en materia agraria, aprobándose en una fracción de los terrenos
concedidos el parcelamiento legal mediante Acta de Asamblea de Ejidatarios de fecha 31 de agosto de
1997, en la que se determinó la Delimitación, Destino y Asignación de las Tierras Ejidales; por Decreto
Presidencial de fecha 2 de julio de 1993, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 6 de julio de
1993,
se expropió al ejido "VILLANUEVA", Municipio de Villanueva, Estado de Zacatecas, una superficie de
65-74-85.57 Has., a favor de la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra, para
destinarse a su regularización mediante la venta a los avecindados de los solares que ocupan y para que
se construyan viviendas populares de interés social en los lotes que resulten vacantes; por Decreto
Presidencial de fecha 25 de abril de 1997, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 2 de mayo
de 1997, se expropió al ejido "VILLANUEVA", Municipio de Villanueva, Estado de Zacatecas, una
superficie de 18-88-71 Has., a favor de la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra,
para destinarse a su regularización y titulación legal mediante la venta a los avecindados de los solares
que ocupan, la venta de los lotes vacantes a los terceros que le soliciten un lote y para que se construyan



viviendas de interés social, así como la donación de áreas para equipamiento, infraestructura y servicios
urbanos del municipio; y por Decreto Presidencial
de fecha 28 de febrero del 2001, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 7 de marzo del 2001,
se expropió al ejido "VILLANUEVA", Municipio de Villanueva, Estado de Zacatecas, una superficie de
40-27-19.20 Has., a favor de la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra, para
destinarse a su regularización y titulación legal mediante la venta a los avecindados de los solares que
ocupan, la venta de los lotes vacantes a los terceros que le soliciten un lote o para que se construyan
viviendas de interés social, así como la donación de las áreas necesarias para equipamiento,
infraestructura y servicios urbanos municipales en la zona.

RESULTANDO QUINTO.- Que la Secretaría de Desarrollo Social emitió en su oportunidad el
dictamen técnico en relación a la solicitud de expropiación formulada por la promovente en que considera
procedente la expropiación, en razón de encontrarse ocupada la superficie solicitada por asentamientos
humanos irregulares.

RESULTANDO SEXTO.- Que la Comisión de Avalúos de Bienes Nacionales determinó el monto de la
indemnización, mediante avalúo No. 02 0463 de fecha 10 de septiembre del 2002, con vigencia de seis
meses contados a partir de la fecha de su emisión, habiendo fijado el monto de la indemnización,
atendiendo a la cantidad que se cobrará por la regularización como lo prescribe el artículo 94 de la Ley
Agraria, asignando como valor unitario el de $20,349.16 por hectárea, por lo que el monto de la
indemnización a cubrir por las 27-72-04 Has., de terrenos de temporal a expropiar es de $564,086.85.

Que existe en las constancias el dictamen de la Secretaría de la Reforma Agraria, emitido a través de
la Dirección General de Ordenamiento y Regularización, relativo a la legal integración del expediente
sobre la solicitud de expropiación; y

CONSIDERANDO:

ÚNICO.- Que de las constancias existentes en el expediente integrado con motivo de la solicitud de
expropiación se ha podido observar que se cumple con las causas de utilidad pública, consistentes en la
regularización de la tenencia de la tierra urbana, construcción de vivienda, así como la ejecución de obras
de infraestructura, equipamiento y servicios urbanos, por lo que es procedente se decrete la expropiación
solicitada por apegarse a lo que establecen los artículos 27 de la Constitución Política de los Estados
Unidos Mexicanos; 93, fracciones II, V y VIII de la Ley Agraria, en relación con el artículo 5o., fracción VI
de la Ley General de Asentamientos Humanos, 94 de la citada Ley Agraria y demás disposiciones
aplicables del Título Tercero del Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la
Propiedad Rural. Esta expropiación que comprende la superficie de 27-72-04 Has., de temporal, de las
que 26-46-42 Has., son de uso común y 1-25-62 Ha., de uso individual, de terrenos del ejido
"VILLANUEVA", Municipio de Villanueva, Estado de Zacatecas, será a favor de la Comisión para la
Regularización de la Tenencia de la Tierra para que las destine a su regularización y titulación legal
mediante la venta a los avecindados de los solares
que ocupan, la venta de los lotes vacantes a los terceros que le soliciten un lote o para que se construyan
viviendas de interés social, así como la donación de las áreas necesarias para equipamiento,
infraestructura y servicios urbanos municipales en la zona. Debiéndose cubrir por la citada Comisión la
cantidad de $564,086.85 por concepto de indemnización, de la cual pagará la parte proporcional que
corresponda al ejido de referencia por las 26-46-42 Has., de terrenos de uso común y, la cantidad relativa
a la 1-25-62 Ha.,
a favor de la ejidataria Guadalupe Gálvez Delgado por el terreno individual que se le afecta.

Por lo expuesto y con fundamento en los artículos constitucionales y legales antes citados, he tenido a
bien dictar el siguiente

DECRETO:

PRIMERO.- Se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 27-72-04 Has., (VEINTISIETE
HECTÁREAS, SETENTA Y DOS ÁREAS, CUATRO CENTIÁREAS) de temporal, de las que 26-46-42
Has., (VEINTISÉIS HECTÁREAS, CUARENTA Y SEIS ÁREAS, CUARENTA Y DOS CENTIÁREAS) son
de uso común y 1-25-62 Ha., (UNA HECTÁREA, VEINTICINCO ÁREAS, SESENTA Y DOS
CENTIÁREAS)
de uso individual, de terrenos del ejido "VILLANUEVA", Municipio de Villanueva del Estado de Zacatecas,
a favor de la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra, la cual dispondrá de esa
superficie para su regularización y titulación legal mediante la venta a los avecindados de los solares que
ocupan, la venta de los lotes vacantes a los terceros que le soliciten un lote o para que se construyan
viviendas de interés social, así como la donación de las áreas necesarias para equipamiento,
infraestructura y servicios urbanos municipales en la zona.



La superficie que se expropia es la señalada en el plano aprobado por la Secretaría de la Reforma
Agraria, mismo que se encuentra a disposición de los interesados en el Registro Agrario Nacional en su
carácter de órgano administrativo desconcentrado de esa dependencia.

SEGUNDO.- Queda a cargo de la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra pagar
por concepto de indemnización por la superficie que se expropia, la cantidad de $564,086.85
(QUINIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL, OCHENTA Y SEIS PESOS 85/100 M.N.), suma que pagará
tanto al ejido afectado por los terrenos de uso común, como a la ejidataria Guadalupe Gálvez Delgado por
el terreno individual que se le afecta, o depositará preferentemente en el Fideicomiso Fondo Nacional de
Fomento Ejidal o en su defecto, establezca garantía suficiente, para que se aplique en los términos de los
artículos 94 y 96 de la Ley Agraria y 80 del Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de
la Propiedad Rural. Asimismo, el fideicomiso mencionado cuidará el exacto cumplimiento de lo dispuesto
por el artículo 97 de la Ley Agraria y en caso de que la superficie expropiada sea destinada a un fin
distinto o no sea aplicada en un término de cinco años al objeto de la expropiación, demandará la
reversión de la totalidad o de la parte de los terrenos expropiados que no se destine o no se aplique
conforme a lo previsto por el precepto legal antes referido. Obtenida la reversión el Fideicomiso Fondo
Nacional de Fomento Ejidal ejercitará las acciones legales necesarias para que opere la incorporación de
dichos bienes a su patrimonio.

TERCERO.- La Secretaría de la Reforma Agraria en cumplimiento de lo dispuesto por los artículos 94,
último párrafo, de la Ley Agraria y 88 de su Reglamento en Materia de Ordenamiento de la Propiedad
Rural, una vez publicado el presente Decreto en el Diario Oficial de la Federación, sólo procederá a su
ejecución cuando la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra, haya acreditado el pago
o depósito de la indemnización señalada en el resolutivo que antecede; la inobservancia de esta
disposición será motivo
de sujeción a lo establecido en el Título Segundo de la Ley Federal de Responsabilidades Administrativas
de los Servidores Públicos.

CUARTO.- Se autoriza a la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra a realizar la
venta de los terrenos en lotes, tanto a los avecindados que constituyen el asentamiento humano irregular,
como a los terceros que le soliciten un lote o para la construcción de viviendas de interés social en las
superficies no ocupadas, así como la donación de las áreas necesarias para equipamiento, infraestructura
y servicios urbanos municipales en la zona.

Las operaciones de regularización a que se refiere el párrafo anterior, deberán realizarse de
conformidad con las disposiciones que establecen la Ley General de Asentamientos Humanos, la
legislación local en materia de desarrollo urbano, los avalúos que practique la Comisión de Avalúos de
Bienes Nacionales y los lineamientos que en su caso señale la Secretaría de Desarrollo Social.

QUINTO.- Publíquese en el Diario Oficial de la Federación e inscríbase el presente Decreto por el
que se expropian terrenos del ejido "VILLANUEVA", Municipio de Villanueva del Estado de Zacatecas, en
el Registro Agrario Nacional y en el Registro Público de la Propiedad correspondiente, para los efectos de
Ley; notifíquese y ejecútese.

Dado en la Residencia del Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad de México, Distrito Federal, a los
veintiún días del mes de febrero del año dos mil tres.- El Presidente de los Estados Unidos Mexicanos,
Vicente Fox Quesada.- Rúbrica.- CÚMPLASE: La Secretaria de la Reforma Agraria, María Teresa
Herrera Tello.- Rúbrica.

DECRETO por el que se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 20-35-54 hectáreas de
temporal de uso común, de terrenos del ejido Las Rusias, Municipio de Matamoros, Tamps. (Reg.- 307)

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia
de la República.

VICENTE FOX QUESADA, PRESIDENTE DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, en ejercicio de
la facultad que me confiere el artículo 89, fracción I de la Constitución Política de los Estados Unidos
Mexicanos, con fundamento en los artículos 27, párrafo segundo de la propia Constitución; 93, fracciones
II, V y VIII de la Ley Agraria, en relación con el artículo 5o., fracción VI de la Ley General de
Asentamientos Humanos; 94, 95, 96 y 97 de la citada Ley Agraria; en relación con los artículos 59, 60, 64,
70, 73, 74, 76, 77, 78, 79, 80, 88 y 90 del Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la
Propiedad Rural, y

RESULTANDO PRIMERO.- Que el crecimiento desordenado de las poblaciones ubicadas en el
Municipio de Matamoros del Estado de Tamaulipas, ha provocado que sobre los terrenos del ejido



denominado "LAS RUSIAS", se hayan establecido asentamientos humanos irregulares, provocando
inseguridad jurídica en la tenencia de la tierra para los ejidatarios y los poseedores de las construcciones
asentadas en dichos predios ejidales, además de que dificulta el acceso a los servicios públicos básicos
para una subsistencia digna.

RESULTANDO SEGUNDO.- Que por oficio número 1.2/250/02 de fecha 19 de junio del 2002, la
Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra solicitó a la Secretaría de la Reforma Agraria
la expropiación de 20-35-54 Has., de terrenos del ejido denominado "LAS RUSIAS", Municipio de
Matamoros, Estado de Tamaulipas, para destinarse a su regularización y titulación legal mediante la venta
a los avecindados de los solares que ocupan, la venta de los lotes vacantes a los terceros que le soliciten
un lote o para que se construyan viviendas de interés social, así como la donación de las áreas
necesarias para el equipamiento, infraestructura y servicios urbanos municipales en la zona, conforme a
lo establecido en los artículos 93, fracciones II, V y VIII de la Ley Agraria, en relación con el artículo 5o.,
fracción VI de la Ley General de Asentamientos Humanos, y 94 de la citada Ley Agraria, y se
comprometió a pagar la indemnización correspondiente en términos de Ley. Iniciado el procedimiento
relativo, de los trabajos técnicos e informativos se comprobó que existe una superficie real por expropiar
de 20-35-54 Has., de temporal de uso común.

RESULTANDO TERCERO.- Que obra en el expediente respectivo Acta de Asamblea de Ejidatarios
de fecha 24 de noviembre del 2002, del núcleo agrario "LAS RUSIAS", Municipio de Matamoros, Estado
de Tamaulipas, manifestando su anuencia con la presente expropiación a favor de la Comisión para la
Regularización de la Tenencia de la Tierra.

RESULTANDO CUARTO.- Que terminados los trabajos técnicos mencionados en el resultando
segundo y analizadas las constancias existentes en el expediente de que se trata, se verificó que por
Resolución Presidencial de fecha 26 de marzo de 1935, publicada en el Diario Oficial de la Federación
el 29 de agosto de 1939 y ejecutada el 20 de noviembre de 1939, se concedió por concepto de dotación
de tierras para constituir ejido "LAS RUSIAS", Municipio de Matamoros, Estado de Tamaulipas, una
superficie de
1,184-00-00 Has., para beneficiar a 147 capacitados en materia agraria, más la parcela escolar; por
Resolución Presidencial de fecha 5 de abril de 1944, publicada en el Diario Oficial de la Federación el
29 de septiembre de 1944 y ejecutada el 21 de diciembre de 1944, se concedió por concepto de primera
ampliación de ejido al núcleo ejidal "LAS RUSIAS", Municipio de Matamoros, Estado de Tamaulipas, una
superficie de 204-00-00 Has., para beneficiar a 16 capacitados en materia agraria; por Resolución
Presidencial de fecha 8 de diciembre de 1954, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 11 de
abril de 1958 y ejecutada el 12 de agosto de 1974, se concedió por concepto de segunda ampliación de
ejido al núcleo ejidal "LAS RUSIAS", Municipio de Matamoros, Estado de Tamaulipas, una superficie de
80-00-00 Has., para beneficiar a 8 capacitados en materia agraria; por sentencia del Tribunal Superior
Agrario de fecha 6 de diciembre de 1995, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 11 de julio
de 1996 y ejecutada el 22 de marzo de 1996, se concedió por concepto de tercera ampliación de ejido al
núcleo ejidal "LAS RUSIAS", Municipio de Matamoros, Estado de Tamaulipas, una superficie de 74-00-00
Has., para beneficiar a 26 capacitados en materia agraria, aprobándose en una fracción de los terrenos
concedidos el parcelamiento legal mediante Acta de Asamblea de Ejidatarios de fecha 27 de agosto de
1999, en la que se determinó la Delimitación, Destino y Asignación de las Tierras Ejidales; por Decreto
Presidencial de fecha 29 de febrero de 1972, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 6 de
marzo de 1972, se expropió al ejido "LAS RUSIAS", Municipio de Matamoros, Estado de Tamaulipas, una
superficie de 150-80-00 Has., a favor del Banco Nacional de Obras y Servicios Públicos, S.A., para
destinarse a la construcción de plantas industriales de la empresa Química Fluor, S.A. de C.V.; por
Decreto Presidencial de fecha 6 de marzo de 1974, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 30
de abril de 1974, se expropió al ejido "LAS RUSIAS", Municipio de Matamoros, Estado de Tamaulipas,
una superficie de 2-12-90.75035 Has., a favor del Banco Nacional de Obras y Servicios Públicos, S.A.,
para destinarse al establecimiento de instalaciones industriales de Química Fluor, S.A. de C.V.; por
Decreto Presidencial de fecha 28 de junio de 1976, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 8
de noviembre de 1976, se expropió al ejido "LAS RUSIAS", Municipio de Matamoros, Estado de
Tamaulipas, una superficie de 1-30-00 Ha., a favor de la Comisión Federal de Electricidad, para
destinarse a la construcción de la subestación de Matamoros, para la distribución de fluido eléctrico; y por
Decreto Presidencial de fecha 19 de mayo de 1988, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 6
de junio de 1988, se expropió al ejido "LAS RUSIAS", Municipio de Matamoros, Estado de Tamaulipas,
una superficie de 62-83-34 Has., a favor del Banco Nacional de Obras y Servicios Públicos, S.N.C., para
destinarse a la ampliación del fraccionamiento industrial del norte de la ciudad de Matamoros.



RESULTANDO QUINTO.- Que la Secretaría de Desarrollo Social emitió en su oportunidad el
dictamen técnico en relación a la solicitud de expropiación formulada por la promovente en que considera
procedente la expropiación, en razón de encontrarse ocupada la superficie solicitada por asentamientos
humanos irregulares.

RESULTANDO SEXTO.- Que la Comisión de Avalúos de Bienes Nacionales determinó el monto de la
indemnización, mediante avalúo No. 02 0479 de fecha 30 de septiembre del 2002, con vigencia de seis
meses contados a partir de la fecha de su emisión, habiendo fijado el monto de la indemnización,
atendiendo a la cantidad que se cobrará por la regularización como lo prescribe el artículo 94 de la Ley
Agraria, asignando como valor unitario el de $35,505.21 por hectárea, por lo que el monto de la
indemnización a cubrir por las 20-35-54 Has., de terrenos de temporal a expropiar es de $722,722.75.

Que existe en las constancias el dictamen de la Secretaría de la Reforma Agraria, emitido a través de
la Dirección General de Ordenamiento y Regularización, relativo a la legal integración del expediente
sobre la solicitud de expropiación; y

CONSIDERANDO:

ÚNICO.- Que de las constancias existentes en el expediente integrado con motivo de la solicitud de
expropiación se ha podido observar que se cumple con las causas de utilidad pública, consistentes en la
regularización de la tenencia de la tierra urbana, construcción de vivienda, así como la ejecución de obras
de infraestructura, equipamiento y servicios urbanos, por lo que es procedente se decrete la expropiación
solicitada por apegarse a lo que establecen los artículos 27 de la Constitución Política de los Estados
Unidos Mexicanos; 93, fracciones II, V y VIII de la Ley Agraria, en relación con el artículo 5o., fracción VI
de la Ley General de Asentamientos Humanos, 94 de la citada Ley Agraria y demás disposiciones
aplicables del Título Tercero del Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la
Propiedad Rural. Esta expropiación que comprende la superficie de 20-35-54 Has., de temporal de uso
común, de terrenos del ejido "LAS RUSIAS", Municipio de Matamoros, Estado de Tamaulipas, será a
favor de la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra para que las destine a su
regularización y titulación legal mediante la venta a los avecindados de los solares que ocupan, la venta
de los lotes vacantes a los terceros que le soliciten un lote o para que se construyan viviendas de interés
social, así como la donación de las áreas necesarias para equipamiento, infraestructura y servicios
urbanos municipales en la zona. Debiéndose cubrir por la citada Comisión la cantidad de $722,722.75 por
concepto de indemnización en favor del ejido de referencia.

Por lo expuesto y con fundamento en los artículos constitucionales y legales antes citados, he tenido a
bien dictar el siguiente

DECRETO:

PRIMERO.- Se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 20-35-54 Has., (VEINTE
HECTÁREAS, TREINTA Y CINCO ÁREAS, CINCUENTA Y CUATRO CENTIÁREAS) de temporal de uso
común, de terrenos del ejido "LAS RUSIAS", Municipio de Matamoros del Estado de Tamaulipas, a favor
de la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra, la cual dispondrá de esa superficie
para su regularización y titulación legal mediante la venta a los avecindados de los solares que ocupan, la
venta de los lotes vacantes a los terceros que le soliciten un lote o para que se construyan viviendas de
interés social, así como la donación de las áreas necesarias para equipamiento, infraestructura y servicios
urbanos municipales en la zona.

La superficie que se expropia es la señalada en el plano aprobado por la Secretaría de la Reforma
Agraria, mismo que se encuentra a disposición de los interesados en el Registro Agrario Nacional en su
carácter de órgano administrativo desconcentrado de esa dependencia.

SEGUNDO.- Queda a cargo de la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra pagar
por concepto de indemnización por la superficie que se expropia, la cantidad de $722,722.75
(SETECIENTOS VEINTIDÓS MIL, SETECIENTOS VEINTIDÓS PESOS 75/100 M.N.), suma que pagará
al ejido afectado o depositará preferentemente en el Fideicomiso Fondo Nacional de Fomento Ejidal o en
su defecto, establezca garantía suficiente, para que se aplique en los términos de los artículos 94 y 96 de
la Ley Agraria y 80 del Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural.
Asimismo, el fideicomiso mencionado cuidará el exacto cumplimiento de lo dispuesto por el artículo 97 de
la Ley Agraria y en caso de que la superficie expropiada sea destinada a un fin distinto o no sea aplicada
en un término de cinco años al objeto de la expropiación, demandará la reversión de la totalidad o de la
parte de los terrenos expropiados que no se destine o no se aplique conforme a lo previsto por el precepto



legal antes referido. Obtenida la reversión el Fideicomiso Fondo Nacional de Fomento Ejidal ejercitará las
acciones legales necesarias para que opere la incorporación de dichos bienes a su patrimonio.

TERCERO.- La Secretaría de la Reforma Agraria en cumplimiento de lo dispuesto por los artículos 94,
último párrafo, de la Ley Agraria y 88 de su Reglamento en Materia de Ordenamiento de la Propiedad
Rural, una vez publicado el presente Decreto en el Diario Oficial de la Federación, sólo procederá a su
ejecución cuando la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra, haya acreditado el pago
o depósito de la indemnización señalada en el resolutivo que antecede; la inobservancia de esta
disposición será motivo
de sujeción a lo establecido en el Título Segundo de la Ley Federal de Responsabilidades Administrativas
de los Servidores Públicos.

CUARTO.- Se autoriza a la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra a realizar la
venta de los terrenos en lotes, tanto a los avecindados que constituyen el asentamiento humano irregular,
como a los terceros que le soliciten un lote o para la construcción de viviendas de interés social en las
superficies no ocupadas, así como la donación de las áreas necesarias para equipamiento, infraestructura
y servicios urbanos municipales en la zona.

Las operaciones de regularización a que se refiere el párrafo anterior, deberán realizarse de
conformidad con las disposiciones que establecen la Ley General de Asentamientos Humanos, la
legislación local en materia de desarrollo urbano, los avalúos que practique la Comisión de Avalúos de
Bienes Nacionales y los lineamientos que en su caso señale la Secretaría de Desarrollo Social.

QUINTO.- Publíquese en el Diario Oficial de la Federación e inscríbase el presente Decreto por el
que se expropian terrenos del ejido "LAS RUSIAS", Municipio de Matamoros del Estado de Tamaulipas,
en el Registro Agrario Nacional y en el Registro Público de la Propiedad correspondiente, para los efectos
de Ley; notifíquese y ejecútese.

Dado en la Residencia del Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad de México, Distrito Federal, a los
veintiún días del mes de febrero del año dos mil tres.- El Presidente de los Estados Unidos Mexicanos,
Vicente Fox Quesada.- Rúbrica.- CÚMPLASE: La Secretaria de la Reforma Agraria, María Teresa
Herrera Tello.- Rúbrica.

DECRETO por el que se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 24-08-94.80 hectáreas de
agostadero de uso común, de terrenos del ejido Nueva Independencia, Municipio de Angel Albino Corzo, Chis.
(Reg.- 308)

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia
de la República.

VICENTE FOX QUESADA, PRESIDENTE DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, en ejercicio de
la facultad que me confiere el artículo 89, fracción I de la Constitución Política de los Estados Unidos
Mexicanos, con fundamento en los artículos 27, párrafo segundo de la propia Constitución; 93, fracción
VII, 94, 95, 96 y 97 de la Ley Agraria; en relación con los artículos 59, 60, 64, 70, 73, 74, 76, 77, 78, 79,
80, 88
y 90 del Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, y

RESULTANDO PRIMERO.- Que por oficio número 102.301.-A 8103 de fecha 29 de septiembre de
1997, la Secretaría de Comunicaciones y Transportes solicitó a la Secretaría de la Reforma Agraria la
expropiación de 31-60-69.96 Has., de terrenos del ejido denominado "NUEVA INDEPENDENCIA",
Municipio de Ángel Albino Corzo del Estado de Chiapas, para destinarlos a la construcción de la carretera
Ángel Albino
Corzo-Siltepec, tramo Plan de Ayutla-Siltepec, conforme a lo establecido en los artículos 93, fracción VII y
94 de la Ley Agraria, y se comprometió a pagar la indemnización correspondiente en términos de Ley.
Iniciado el procedimiento relativo, de los trabajos técnicos e informativos se comprobó que existe una
superficie real por expropiar de 24-08-94.80 Has., de agostadero de uso común.

RESULTANDO SEGUNDO.- Que la superficie que se expropia se encuentra ocupada con la obra
realizada por la Secretaría de Comunicaciones y Transportes, en virtud de la autorización otorgada
mediante convenio de fecha 8 de octubre de 1999, suscrito con los órganos de representación del ejido
"NUEVA INDEPENDENCIA", Municipio de Ángel Albino Corzo, Estado de Chiapas, con la intervención de
la Procuraduría Agraria.



RESULTANDO TERCERO.- Que terminados los trabajos técnicos mencionados en el resultando
primero y analizadas las constancias existentes en el expediente de que se trata, se verificó que por
Resolución Presidencial de fecha 5 de diciembre de 1945, publicada en el Diario Oficial de la
Federación el 8 de octubre de 1946 y ejecutada el 24 de mayo de 1941, se concedió por concepto de
dotación de tierras para constituir el ejido "NUEVA INDEPENDENCIA", Municipio de Ángel Albino Corzo,
Estado de Chiapas, una superficie de 2,893-86-75 Has., para beneficiar a 65 capacitados en materia
agraria, más la parcela escolar; por Resolución Presidencial de fecha 8 de septiembre de 1954, publicada
en el Diario Oficial de la Federación el 10 de diciembre de 1954 y ejecutada el 27 de julio de 1957, se
concedió por concepto de primera ampliación de ejido al núcleo ejidal "NUEVA INDEPENDENCIA",
Municipio de Ángel Albino Corzo, Estado de Chiapas, una superficie de 512-00-00 Has., para beneficiar a
23 capacitados en materia agraria; y por Resolución Presidencial de fecha 12 de julio de 1961, publicada
en el Diario Oficial de la Federación el 20 de julio de 1961 y ejecutada el 17 de marzo de 1975, se
concedió por concepto de segunda ampliación de ejido al núcleo ejidal "NUEVA INDEPENDENCIA",
Municipio de Ángel Albino Corzo, Estado de Chiapas, una superficie de 1,092-00-00 Has., para beneficiar
a 33 capacitados en materia agraria.

RESULTANDO CUARTO.- Que la Comisión de Avalúos de Bienes Nacionales determinó el monto de
la indemnización, mediante avalúo No. 02 1929 VSA de fecha 7 de octubre del 2002, con vigencia de seis
meses contados a partir de la fecha de su emisión, habiendo considerado el valor comercial que prescribe
el artículo 94 de la Ley Agraria, asignando como valor unitario el de $10,000.00 por hectárea, por lo que el
monto de la indemnización a cubrir por las 24-08-94.80 Has., de terrenos de agostadero a expropiar es de
$240,894.80.

Que existe en las constancias el dictamen de la Secretaría de la Reforma Agraria, emitido a través
de la Dirección General de Ordenamiento y Regularización, relativo a la legal integración del expediente
sobre la solicitud de expropiación; y

CONSIDERANDO:

ÚNICO.- Que de las constancias existentes en el expediente integrado con motivo de la solicitud de
expropiación se ha podido observar que se cumple con la causa de utilidad pública, consistente en la
construcción de carreteras y demás obras que faciliten el transporte, por lo que es procedente se decrete
la expropiación solicitada por apegarse a lo que establecen los artículos 27 de la Constitución Política de
los Estados Unidos Mexicanos; 93, fracción VII y 94 de la Ley Agraria y demás disposiciones aplicables
del Título Tercero del Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural.
Esta expropiación que comprende la superficie de 24-08-94.80 Has., de agostadero de uso común, de
terrenos del ejido "NUEVA INDEPENDENCIA", Municipio de Ángel Albino Corzo, Estado de Chiapas, será
a favor de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes para destinarlos a la construcción de la
carretera Ángel Albino Corzo-Siltepec, tramo Plan de Ayutla-Siltepec. Debiéndose cubrir por la citada
dependencia la cantidad de $240,894.80 por concepto de indemnización en favor del ejido de referencia o
de las personas que acrediten tener derecho a ésta.

Por lo expuesto y con fundamento en los artículos constitucionales y legales antes citados, he tenido a
bien dictar el siguiente

DECRETO:

PRIMERO.- Se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 24-08-94.80 Has.,
(VEINTICUATRO HECTÁREAS, OCHO ÁREAS, NOVENTA Y CUATRO CENTIÁREAS, OCHENTA
CENTÍMETROS CUADRADOS) de agostadero de uso común, de terrenos del ejido "NUEVA
INDEPENDENCIA", Municipio de Ángel Albino Corzo del Estado de Chiapas, a favor de la Secretaría de
Comunicaciones y Transportes, quien las destinará a la construcción de la carretera Ángel Albino
Corzo-Siltepec, tramo Plan de Ayutla-Siltepec.

La superficie que se expropia es la señalada en el plano aprobado por la Secretaría de la Reforma
Agraria, mismo que se encuentra a disposición de los interesados en el Registro Agrario Nacional en su
carácter de órgano administrativo desconcentrado de esa dependencia.

SEGUNDO.- Queda a cargo de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes pagar por concepto de
indemnización por la superficie que se expropia, la cantidad de $240,894.80 (DOSCIENTOS CUARENTA
MIL, OCHOCIENTOS NOVENTA Y CUATRO PESOS 80/100 M.N.), suma que pagará en términos de los
artículos 94 y 96 de la Ley Agraria y 80 del Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de
la Propiedad Rural, en la inteligencia de que los bienes objeto de la expropiación, sólo podrán ser
ocupados de manera definitiva mediante el pago que efectúe al ejido afectado o a quien acredite tener
derecho a éste,



o depósito que hará de preferencia en el Fideicomiso Fondo Nacional de Fomento Ejidal o en su defecto,
establezca garantía suficiente. Asimismo, el fideicomiso mencionado cuidará el exacto cumplimiento de lo
dispuesto por el artículo 97 de la Ley Agraria y en caso de que la superficie expropiada sea destinada a
un fin distinto o no sea aplicada en un término de cinco años al objeto de la expropiación, demandará la
reversión de la totalidad o de la parte de los terrenos expropiados que no se destine o no se aplique
conforme a lo previsto por el precepto legal antes referido. Obtenida la reversión el Fideicomiso Fondo
Nacional de Fomento Ejidal ejercitará las acciones legales necesarias para que opere la incorporación de
dichos bienes
a su patrimonio.

TERCERO.- La Secretaría de la Reforma Agraria en cumplimiento de lo dispuesto por los artículos 94,
último párrafo, de la Ley Agraria y 88 de su Reglamento en Materia de Ordenamiento de la Propiedad
Rural, una vez publicado el presente Decreto en el Diario Oficial de la Federación, sólo procederá a su
ejecución cuando la Secretaría de Comunicaciones y Transportes, haya acreditado el pago o depósito de
la indemnización señalada en el resolutivo que antecede; la inobservancia de esta disposición será motivo
de sujeción a lo establecido en el Título Segundo de la Ley Federal de Responsabilidades Administrativas
de los Servidores Públicos.

CUARTO.- Publíquese en el Diario Oficial de la Federación e inscríbase el presente Decreto por el
que se expropian terrenos del ejido "NUEVA INDEPENDENCIA", Municipio de Ángel Albino Corzo del
Estado de Chiapas, en el Registro Agrario Nacional, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria
Federal y en el Registro Público de la Propiedad correspondiente, para los efectos de Ley; notifíquese y
ejecútese.

Dado en la Residencia del Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad de México, Distrito Federal, a los
veintiún días del mes de febrero del año dos mil tres.- El Presidente de los Estados Unidos Mexicanos,
Vicente Fox Quesada.- Rúbrica.- CÚMPLASE: La Secretaria de la Reforma Agraria, María Teresa
Herrera Tello.- Rúbrica.- El Secretario de Contraloría y Desarrollo Administrativo, Francisco Javier
Barrio Terrazas.- Rúbrica.- El Secretario de Hacienda y Crédito Público, José Francisco Gil Díaz.-
Rúbrica.- El Secretario de Comunicaciones y Transportes, Pedro Cerisola y Weber.- Rúbrica.

AVISO de deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado Las Pailas, Municipio de Tonalá,
Chis.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la
Reforma Agraria.

AVISO DE DESLINDE DEL PREDIO PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL DENOMINADO LAS PAILAS,
UBICADO EN EL MUNICIPIO DE TONALA, ESTADO DE CHIAPAS.

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de
Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 144911,
de fecha 11 de noviembre de 2002, expediente sin número, autorizó a la Representación Agraria, para
que comisionara perito deslindador, la cual con oficio número 1473, de fecha 4 de diciembre de 2002, me
ha autorizado para que con fundamento en lo dispuesto por los artículos 160 de la Ley Agraria, 104, 107 y
108 del Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda al deslinde
y medición del predio presuntamente propiedad nacional denominado Las Pailas, con una superficie
aproximada de 300-00-00 hectáreas, ubicado en el Municipio de Tonalá, Estado de Chiapas, promovido
por José Antonio Marroquín Balboa, el cual cuenta con las siguientes colindancias:

AL NORTE: José del Carmen Zavala

AL SUR: Terrenos nacionales libres

AL ESTE: Eduardo Rodríguez

AL OESTE: Terrenos nacionales libres



Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria, y 108 del
Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse por una
sola vez en el Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de
Chiapas, en el periódico de información local Es Diario Popular, así como colocarse en los parajes más
cercanos al mismo terreno, con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus
derechos por la realización de los trabajos de deslinde, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a
partir de la publicación del presente Aviso en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el suscrito
para exponer lo que a su derecho convenga, así como para presentar la documentación que fundamente
su dicho. Para tal fin se encuentra a la vista de cualquier interesado el croquis correspondiente en las
oficinas que ocupa la Representación Agraria, con domicilio en Palacio Federal 1er. piso, colonia Centro
de la ciudad de Tuxtla Gutiérrez, Estado de Chiapas.

A las personas que no presenten sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo sido
notificadas a presenciar el deslinde no concurran al mismo, se les tendrá como conformes con sus
resultados.

Atentamente

Tuxtla Gutiérrez, Chis., a 11 de diciembre de 2002.- El Perito Deslindador, Eusebio Martínez
Ramírez.- Rúbrica.

AVISO de deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado El Extranjero, Municipio de Villa
Corzo, Chis.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la
Reforma Agraria.

AVISO DE DESLINDE DEL PREDIO PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL DENOMINADO EL EXTRANJERO,
UBICADO EN EL MUNICIPIO DE VILLA CORZO, ESTADO DE CHIAPAS.

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de
Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 144911,
de fecha 11 de noviembre de 2002, expediente sin número, autorizó a la Representación Agraria, para
que comisionara perito deslindador, la cual con oficio número 1473, de fecha 4 de diciembre de 2002, me
ha autorizado para que con fundamento en lo dispuesto por los artículos 160 de la Ley Agraria, 104, 107 y
108 del Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda al deslinde
y medición del predio presuntamente propiedad nacional denominado El Extranjero, con una superficie
aproximada de 09-00-00 hectáreas, ubicado en el Municipio de Villa Corzo, Estado de Chiapas,
promovido por Martín Martínez López, el cual cuenta con las siguientes colindancias:

AL NORTE: Jaime Gómez Cruz

AL SUR: Francisco Espinosa Gumeta

AL ESTE: Santiago Martínez López

AL OESTE: Marilú Espinosa Urbina

Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria, y 108 del
Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse por una
sola vez en el Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de
Chiapas, en el periódico de información local El Sol de Chiapas, así como colocarse en los parajes más
cercanos al mismo terreno, con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus
derechos por la realización de los trabajos de deslinde, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a
partir de la publicación del presente Aviso en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el suscrito
para exponer lo que a su derecho convenga, así como para presentar la documentación que fundamente
su dicho. Para tal fin se encuentra a la vista de cualquier interesado el croquis correspondiente en las
oficinas que ocupa la Representación Agraria, con domicilio en Palacio Federal 1er. piso, colonia Centro
de la ciudad de Tuxtla Gutiérrez, Estado de Chiapas.

A las personas que no presenten sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo sido
notificadas a presenciar el deslinde no concurran al mismo, se les tendrá como conformes con sus
resultados.

Atentamente



Tuxtla Gutiérrez, Chis., a 11 de diciembre de 2002.- El Perito Deslindador, Eusebio Martínez
Ramírez.- Rúbrica.

AVISO de deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado La Herencia, Municipio de
Villa Corzo, Chis.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la
Reforma Agraria.

AVISO DE DESLINDE DEL PREDIO PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL DENOMINADO LA HERENCIA,
UBICADO EN EL MUNICIPIO DE VILLA CORZO, ESTADO DE CHIAPAS.

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de
Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 144911,
de fecha 11 de noviembre de 2002, expediente sin número, autorizó a la Representación Agraria, para
que comisionara perito deslindador, la cual con oficio número 1473, de fecha 4 de diciembre de 2002, me
ha autorizado para que con fundamento en lo dispuesto por los artículos 160 de la Ley Agraria, 104, 107 y
108 del Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda al deslinde
y medición del predio presuntamente propiedad nacional denominado La Herencia, con una superficie
aproximada de 20-00-00 hectáreas, ubicado en el Municipio de Villa Corzo, Estado de Chiapas,
promovido por Isidro Espinosa Urvina, el cual cuenta con las siguientes colindancias:

AL NORTE: José Mejía Méndez

AL SUR: Sofía Ayar Espinosa

AL ESTE: Manuel Cruz de la Cruz

AL OESTE: Martín Martínez López

Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria, y 108 del
Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse por una
sola vez en el Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de
Chiapas, en el periódico de información local Es Diario Popular, así como colocarse en los parajes más
cercanos al mismo terreno, con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus
derechos por la realización de los trabajos de deslinde, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a
partir de la publicación del presente Aviso en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el suscrito
para exponer lo que a su derecho convenga, así como para presentar la documentación que fundamente
su dicho. Para tal fin se encuentra a la vista de cualquier interesado el croquis correspondiente en las
oficinas que ocupa la Representación Agraria, con domicilio en Palacio Federal 1er. piso, colonia Centro
de la ciudad de Tuxtla Gutiérrez, Estado de Chiapas.

A las personas que no presenten sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo sido
notificadas a presenciar el deslinde no concurran al mismo, se les tendrá como conformes con sus
resultados.

Atentamente

Tuxtla Gutiérrez, Chis., a 11 de diciembre de 2002.- El Perito Deslindador, Eusebio Martínez
Ramírez.- Rúbrica.

AVISO de deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado Agua Escondida, Municipio de
Villaflores, Chis.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la
Reforma Agraria.

AVISO DE DESLINDE DEL PREDIO PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL DENOMINADO AGUA ESCONDIDA,
UBICADO EN EL MUNICIPIO DE VILLAFLORES, ESTADO DE CHIAPAS.

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de
Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 144911,
de fecha 11 de noviembre de 2002, expediente sin número, autorizó a la Representación Agraria, para
que comisionara perito deslindador, la cual con oficio número 1473, de fecha 4 de diciembre de 2002, me
ha autorizado para que con fundamento en lo dispuesto por los artículos 160 de la Ley Agraria, 104, 107 y



108 del Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda al deslinde
y medición del predio presuntamente propiedad nacional denominado Agua Escondida, con una superficie
aproximada de 100-00-00 hectáreas, ubicado en el Municipio de Villaflores, Estado de Chiapas,
promovido por Rubén Toledo Aquino, el cual cuenta con las siguientes colindancias:

AL NORTE: Predio El Herradero del C. Orlean Pola Alfonso

AL SUR: Predio El Corralito del C. Adulfo Grajales Macías

AL ESTE: Predio El Caracol del C. Isaías Montero Padilla

AL OESTE: Predio Guanacastal del C. Fausto Grajales Gumeta

Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria, y 108 del
Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse por una
sola vez en el Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de
Chiapas, en el periódico de información local Es Diario Popular, así como colocarse en los parajes más
cercanos al mismo terreno, con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus
derechos por la realización de los trabajos de deslinde, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a
partir de la publicación del presente Aviso en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el suscrito
para exponer lo que a su derecho convenga, así como para presentar la documentación que fundamente
su dicho. Para tal fin se encuentra a la vista de cualquier interesado el croquis correspondiente en las
oficinas que ocupa la Representación Agraria, con domicilio en Palacio Federal 1er. piso, colonia Centro
de la ciudad de Tuxtla Gutiérrez, Estado de Chiapas.

A las personas que no presenten sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo sido
notificadas a presenciar el deslinde no concurran al mismo, se les tendrá como conformes con sus
resultados.

Atentamente

Tuxtla Gutiérrez, Chis., a 11 de diciembre de 2002.- El Perito Deslindador, Eusebio Martínez
Ramírez.- Rúbrica.

AVISO de deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado El Chorrito Fracción, Municipio
de Ocozocoautla de Espinosa, Chis.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la
Reforma Agraria.

AVISO DE DESLINDE DEL PREDIO PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL DENOMINADO EL CHORRITO
FRACCION, UBICADO EN EL MUNICIPIO DE OCOZOCOAUTLA DE ESPINOSA, ESTADO DE CHIAPAS.

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de
Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 144831,
de fecha 7 de noviembre de 2002, expediente sin número, autorizó a la Representación Agraria, para que
comisionara perito deslindador, la cual con oficio número 1472, de fecha 4 de diciembre de 2002, me ha
autorizado para que con fundamento en lo dispuesto por los artículos 160 de la Ley Agraria, 104, 107 y
108 del Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda al deslinde
y medición del predio presuntamente propiedad nacional denominado El Chorrito Fracción, con una
superficie aproximada de 04-50-00 hectáreas, ubicado en el Municipio de Ocozocoautla de Espinosa,
Estado de Chiapas, promovido por Salvador León Borraz, el cual cuenta con las siguientes colindancias:

AL NORTE: El ejido Cuauhtémoc II

AL SUR: El predio San Francisco

AL ESTE: El predio Salto de Agua de la C. Silvia Hernández Argüello

AL OESTE: La carretera a Cosoleacaque

Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria, y 108 del
Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse por una
sola vez en el Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de
Chiapas, en el periódico de información local El Sol de Chiapas, así como colocarse en los parajes más
cercanos al mismo terreno, con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus
derechos por la realización de los trabajos de deslinde, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a
partir de la publicación del presente Aviso en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el suscrito
para exponer lo que a su derecho convenga, así como para presentar la documentación que fundamente
su dicho. Para tal fin se encuentra a la vista de cualquier interesado el croquis correspondiente en las



oficinas que ocupa la Representación Agraria, con domicilio en Palacio Federal 1er. piso, colonia Centro
de la ciudad de Tuxtla Gutiérrez, Estado
de Chiapas.

A las personas que no presenten sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo sido
notificadas a presenciar el deslinde no concurran al mismo, se les tendrá como conformes con sus
resultados.

Atentamente

Tuxtla Gutiérrez, Chis., a 18 de diciembre de 2002.- El Perito Deslindador, Ovelio Gordillo Meneses.-
Rúbrica.

AVISO de deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado Isla San José, Municipio de
Pijijiapan, Chis.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de
la Reforma Agraria.

AVISO DE DESLINDE DEL PREDIO PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL DENOMINADO ISLA SAN JOSE,
UBICADO EN EL MUNICIPIO DE PIJIJIAPAN, ESTADO DE CHIAPAS.

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de
Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 144831,
de fecha 7 de noviembre de 2002, expediente sin número, autorizó a la Representación Agraria para que
comisionara perito deslindador, la cual con oficio número 1471, de fecha 4 de diciembre de 2002, me ha
autorizado para que con fundamento en lo dispuesto por los artículos 160 de la Ley Agraria; 104, 107 y
108 del Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda al deslinde
y medición del predio presuntamente propiedad nacional denominado Isla San José, con una superficie
aproximada de 234-00-00 hectáreas, ubicado en el Municipio de Pijijiapan, Estado de Chiapas, promovido
por Margarita Verdalet Velázquez y socios, el cual cuenta con las siguientes colindancias:

AL NORTE: Estero y manglares

AL SUR: Zona federal del Océano Pacífico

AL ESTE: Ejido El Diamante

AL OESTE: Pesquería El Manguito, Municipio de Tonalá, Chiapas

Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del
Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse por una
sola vez en el Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de
Chiapas, en el periódico de información local Es Diario Popular, así como colocarse en los parajes más
cercanos al mismo terreno, con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus
derechos por la realización de los trabajos de deslinde, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a
partir de la publicación del presente Aviso en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el suscrito
para exponer lo que a su derecho convenga, así como para presentar la documentación que fundamente
su dicho. Para tal fin se encuentra a la vista de cualquier interesado el croquis correspondiente en las
oficinas que ocupa la Representación Agraria, con domicilio en Palacio Federal 1er. piso, colonia Centro,
de la ciudad de Tuxtla Gutiérrez, Estado
de Chiapas.

A las personas que no presenten sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo sido
notificadas a presenciar el deslinde no concurran al mismo, se les tendrá como conformes con sus
resultados.

Atentamente

Tuxtla Gutiérrez, Chis., a 11 de diciembre de 2002.- El Perito Deslindador, Honorio de Jesús Hidalgo
Villar.- Rúbrica.

AVISO de deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado El Sabino, Municipio de Suchiapa,
Chis.



Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de
la Reforma Agraria.

AVISO DE DESLINDE DEL PREDIO PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL DENOMINADO EL SABINO,
UBICADO EN EL MUNICIPIO DE SUCHIAPA, ESTADO DE CHIAPAS.

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de
Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 144831,
de fecha 7 de noviembre de 2002, expediente sin número, autorizó a la Representación Agraria para que
comisionara perito deslindador, la cual con oficio número 1471, de fecha 4 de diciembre de 2002, me ha
autorizado para que con fundamento en lo dispuesto por los artículos 160 de la Ley Agraria; 104, 107 y
108 del Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda al deslinde
y medición del predio presuntamente propiedad nacional denominado El Sabino, con una superficie
aproximada de 476-38-59 hectáreas, ubicado en el Municipio de Suchiapa, Estado de Chiapas, promovido
por Cinar Escobar López y socios, el cual cuenta con las siguientes colindancias:

AL NORTE: Los CC. Fernando Corzo Sánchez y Rafael García Castellanos

AL SUR: Ejido Emiliano Zapata

AL ESTE: Andrés Escobar Tevera

AL OESTE: Terrenos nacionales

Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del
Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse por una
sola vez en el Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de
Chiapas, en el periódico de información local Diario de Chiapas, así como colocarse en los parajes más
cercanos al mismo terreno, con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus
derechos por la realización de los trabajos de deslinde, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a
partir de la publicación del presente Aviso en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el suscrito
para exponer lo que a su derecho convenga, así como para presentar la documentación que fundamente
su dicho. Para tal fin se encuentra a la vista de cualquier interesado el croquis correspondiente en las
oficinas que ocupa la Representación Agraria, con domicilio en Palacio Federal 1er. piso, colonia Centro,
de la ciudad de Tuxtla Gutiérrez, Estado
de Chiapas.

A las personas que no presenten sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo sido
notificadas a presenciar el deslinde no concurran al mismo, se les tendrá como conformes con sus
resultados.

Atentamente

Tuxtla Gutiérrez, Chis., a 11 de diciembre de 2002.- El Perito Deslindador, Honorio de Jesús Hidalgo
Villar.- Rúbrica.

AVISO de deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado El Corralito Dos Epazotal,
Municipio de San Cristóbal de las Casas, Chis.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de
la Reforma Agraria.

AVISO DE DESLINDE DEL PREDIO PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL DENOMINADO EL CORRALITO DOS
EPAZOTAL, UBICADO EN EL MUNICIPIO DE SAN CRISTOBAL DE LAS CASAS, ESTADO DE CHIAPAS.

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de
Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 144831,
de fecha 7 de noviembre de 2002, expediente sin número, autorizó a la Representación Agraria para que
comisionara perito deslindador, la cual con oficio número 1471, de fecha 4 de diciembre de 2002, me ha
autorizado para que con fundamento en lo dispuesto por los artículos 160 de la Ley Agraria; 104, 107 y
108 del Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda al deslinde
y medición del predio presuntamente propiedad nacional denominado El Corralito Dos Epazotal, con una
superficie aproximada de 78-00-00 hectáreas, ubicado en el Municipio de San Cristóbal de las Casas,



Estado de Chiapas, promovido por Fernando Díaz Gómez, Leonardo Hernández Díaz y socios, el cual
cuenta con las siguientes colindancias:

AL NORTE: Juan Díaz Pérez

AL SUR: Gregorio Díaz Vázquez

AL ESTE: Antonio Hernández Pérez

AL OESTE: Salvador Vázquez Divas

Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del
Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse por una
sola vez en el Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de
Chiapas, en el periódico de información local Diario de Chiapas, así como colocarse en los parajes más
cercanos al mismo terreno, con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus
derechos por la realización de los trabajos de deslinde, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a
partir de la publicación del presente Aviso en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el suscrito
para exponer lo que a su derecho convenga, así como para presentar la documentación que fundamente
su dicho. Para tal fin se encuentra a la vista de cualquier interesado el croquis correspondiente en las
oficinas que ocupa la Representación Agraria, con domicilio en Palacio Federal 1er. piso, colonia Centro,
de la ciudad de Tuxtla Gutiérrez, Estado
de Chiapas.

A las personas que no presenten sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo sido
notificadas a presenciar el deslinde no concurran al mismo, se les tendrá como conformes con sus
resultados.

Atentamente

Tuxtla Gutiérrez, Chis., a 11 de diciembre de 2002.- El Perito Deslindador, Honorio de Jesús Hidalgo
Villar.- Rúbrica.

AVISO de deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado Campesinos Tonaltecos, Municipio
de Tonalá, Chis.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de
la Reforma Agraria.

AVISO DE DESLINDE DEL PREDIO PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL DENOMINADO CAMPESINOS
TONALTECOS, UBICADO EN EL MUNICIPIO DE TONALA, ESTADO DE CHIAPAS.

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de
Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 144833,
de fecha 7 de noviembre de 2002, expediente sin número, autorizó a la Representación Agraria para que
comisionara perito deslindador, la cual con oficio número 1474, de fecha 4 de diciembre de 2002, me ha
autorizado para que con fundamento en lo dispuesto por los artículos 160 de la Ley Agraria; 104, 107 y
108 del Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda al deslinde
y medición del predio presuntamente propiedad nacional denominado Campesinos Tonaltecos, con una
superficie aproximada de 12-00-00 hectáreas, ubicado en el Municipio de Tonalá, Estado de Chiapas,
promovido por José Luis Ramos Espinosa, el cual cuenta con las siguientes colindancias:

AL NORTE: Daniel Reyes Clemente

AL SUR: Adrián Rizo Vázquez

AL ESTE: El estero San Miguel

AL OESTE: El Océano Pacífico

Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del
Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse por una
sola vez en el Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de
Chiapas, en el periódico de información local Es Diario Popular, así como colocarse en los parajes más
cercanos al mismo terreno, con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus
derechos por la realización de los trabajos de deslinde, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a
partir de la publicación del presente Aviso en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el suscrito
para exponer lo que a su derecho convenga, así como para presentar la documentación que fundamente
su dicho. Para tal fin se encuentra a la vista de cualquier interesado el croquis correspondiente en las
oficinas que ocupa la Representación Agraria, con domicilio en Palacio Federal 1er. piso, colonia Centro,



de la ciudad de Tuxtla Gutiérrez, Estado
de Chiapas.

A las personas que no presenten sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo sido
notificadas a presenciar el deslinde no concurran al mismo, se les tendrá como conformes con sus
resultados.

Atentamente

Tuxtla Gutiérrez, Chis., a 9 de diciembre de 2002.- El Perito Deslindador, Crustein Rodríguez
Salinas.- Rúbrica.

AVISO de deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado La Ceiba y Chapultepec,
Municipio de Ocozocoautla de Espinosa, Chis.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de
la Reforma Agraria.

AVISO DE DESLINDE DEL PREDIO PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL DENOMINADO LA CEIBA Y
CHAPULTEPEC, UBICADO EN EL MUNICIPIO DE OCOZOCOAUTLA DE ESPINOSA, ESTADO DE CHIAPAS.

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de
Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 144831,
de fecha 7 de noviembre de 2002, expediente sin número, autorizó a la Representación Agraria para que
comisionara perito deslindador, la cual con oficio número 1471, de fecha 4 de diciembre de 2002, me ha
autorizado para que con fundamento en lo dispuesto por los artículos 160 de la Ley Agraria; 104, 107 y
108 del Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda al deslinde
y medición del predio presuntamente propiedad nacional denominado La Ceiba y Chapultepec, con una
superficie aproximada de 99-57-38 hectáreas, ubicado en el Municipio de Ocozocoautla de Espinosa,
Estado de Chiapas, promovido por Orbelín Mendoza Coutiño y socios, el cual cuenta con las siguientes
colindancias:

AL NORTE: Embalse de la presa Netzahualcóyotl

AL SUR: Ampliación del ejido C.N.C.

AL ESTE: Embalse de la presa Netzahualcóyotl

AL OESTE: Predio San Francisco

Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del
Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse por una
sola vez en el Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de
Chiapas, en el periódico de información local Es Diario Popular, así como colocarse en los parajes más
cercanos al mismo terreno, con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus
derechos por la realización de los trabajos de deslinde, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a
partir de la publicación del presente Aviso en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el suscrito
para exponer lo que a su derecho convenga, así como para presentar la documentación que fundamente
su dicho. Para tal fin se encuentra a la vista de cualquier interesado el croquis correspondiente en las
oficinas que ocupa la Representación Agraria, con domicilio en Palacio Federal 1er. piso, colonia Centro,
de la ciudad de Tuxtla Gutiérrez, Estado
de Chiapas.

A las personas que no presenten sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo sido
notificadas a presenciar el deslinde no concurran al mismo, se les tendrá como conformes con sus
resultados.

Atentamente

Tuxtla Gutiérrez, Chis., a 11 de diciembre de 2002.- El Perito Deslindador, Honorio de Jesús Hidalgo
Villar.- Rúbrica.


